Se è ammessa da parte della dottrina che una norma statutaria confligga con il diritto della Dominante nelle questioni che toccano da vicino gli interessi locali, a maggior ragione un tale escamotage interpretativo dovrebbe ammettersi ove lo statuto taccia,³⁶ soprattutto se il principe si sia obbligato con giuramento nei confronti dei nuovi sudditi, a rispettare gli statuti delle loro città: "*si princeps cui subiecti sunt, haec statuta se observaturum iureiurando se obstrinxit*" (Matteazzi, 1591a, 96).

Ma gli statuti, nella visione del Matteazzi, non possono considerarsi aree di normazione paritaria, di legislazione riservata, sottratti ad ogni controllo da parte del superiore potere, in virtù dei patti di dedizione nei quali Venezia aveva accettato di rispettare gli ordinamenti giuridici delle città suddite.³⁷

³⁴ Chi ritiene debba intendersi per diritto comune il diritto romano-giustiniano, ritiene che la *civitas subdita non perdere merum mixtumque imperium, cum potius alienam sibi acquirat tutelam, quam suam transferat iurisdictionem, & posse uti statutis suis, quamvis reluctarentur dominanti civitati*" (Matteazzi, 1591a, 69).

³⁵ *Sic aiunt Aretinam civitatem posse spernere consuetudines Florentiae de vectigali imponendo in casibus in quibus specialiter loquuntur. In dubio presumitur civitas acquisita sine praeiudicio iurium suorum, & translatio censetur in dubio facta cum iuribus suis*" (ibidem).

³⁶ "*Quamvis loca inferiora superiorum (locorum) constitutionibus regi debeant, id tamen vendicat sibi locum, si particulare non haberetur huiusmodi statutum: tunc enim generi per species derogatur*" (ibidem).

³⁷ E' infatti questa una ulteriore obiezione contro il predominio del diritto della città dominante che il Matteazzi respinge: "*non obest tertium quod civitas acquisita intelligatur sine praeiudicio iurium suorum*".

La validità di quegli statuti è cosa ammessa anche dal Matteazzi: "*Nos enim intelligimus veram hanc sententiam*".

Ma a certe condizioni:

"quando civitas se subiecit mero mixtoque imperio alicuius Principis, vel Reipublicae, ita ut ipsa ius condendi leges sibi minime reservaverit, & si quae tulerit statuta eadem semper sibi confirmari postulaverit a Principe, & quando Princeps non confirmaverit, nec iuraverit ratum se huiusmodi particulare statutum habiturum sed generali iure iurando eius civitatis statuta se observaturum pollicitus fuerit. Nec enim generale iusiurandum huiusmodi protrahi poterit ad particulare, & iniustum statutum".